
REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

C O M U N E  D I  M A S I O  
pi a z z a  I ta l i a  n .  3    C AP 1 5 0 2 4  Te l  0 1 3 1  7 9 9  1 3 1     Fa x   0 1 3 1  7 9 9  0 8 2      

www.comune.ma si o .a l . i t         p . i va  0 0 3 8 9 9 1 0 0 6 8            

codi ce  uni voco uf f i c i o  :  UFH2 0 3   uf f_ eFa t tura PA  

     

 

DETERMINA 
 

N. 230 del 05/11/2024     CIG   B421720C2B   

 

OGGETTO : PROGETTO DENOMINATO “STRADA FRANCA DEL MONFERRATO” 

 REALIZZAZIONE CARTELLI E  PANNELLI DI INFORMAZIONE TURISTICA    

SEGNALETICA ALESSANDRINA S.r.l.s.   

        

I L   R E S P O N S A B I L E  d e l  S E R V I Z I O  
 

VISTE le sotto indicate disposizioni normative dettate dal Decreto Legislativo  18 agosto 2000, 

n.267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»:  

 gli artt. 107 - commi 2° e 3°- e  109 - comma 2°- che, affidando ai dirigenti l'adozione di 

atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno non  riservati per Legge o per Statuto ad 

organi di governo dell'Ente e finalizzati all’attuazione degli obiettivi e programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, attribuiscono,  «nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale», «ai responsabili degli uffici o dei servizi, 

indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 

disposizione», in particolare gli “atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa”,  
 

RICHIAMATA la la D.C.C. n. 10 del 22/03/2022 di “Approvazione  schema  di  accordo tra i 

comuni di Altavilla Monferrato, Bergamasco, Carentino, Cassine, Felizzano, Fubine 

Monferrato, Gamalero, Masio, Oviglio, Quattordio per la  registrazione e la valorizzazione 

dell'itinerario denominato “Strada Franca del Monferrato” ai sensi della L.R. n.12/2010 e del 

Regolamento di attuazione 9R del 16/11/2012”; 
 

RICHIAMATA la DGC n. 34 del 26/05/2022 con la quale si approvava lo Schema di accordo 

tra i Comuni di Altavilla Monferrato, Bergamasco, Carentino, Cassine, Felizzano, Fubine 

Monferrato, Gamalero, Masio, Oviglio, Quattordio per la registrazione e valorizzazione 

dell’itinerario denominato “Strada Franca del Monferrato”, individuando il comune di Masio 

quale soggetto capofila; 
 

RICHIAMATA l’assegnazione del contributo di cui al bando TERRE BELLE – PROGRAMMA 

2022 della Fondazione Cassa di Risparmio di Alessandria, per il progetto “Strada Franca del 

Monferrato” di cui al prot. 1187 del 08/06/2022, ricevuta il 17/06/2022 con nostro prot. 1356;  
 

PREMESSO che lo sviluppo del suddetto progetto prevede la realizzazione di pannelli 

informativi a promozione ed illustrazione del percorso, dei territori interessati e delle regole 

per una corretta fruizione dello stesso; 
 

PREMESSO che quale passaggio precedente alla realizzazione dei pannelli, si è definita la 

necessità di realizzare uno studio grafico dedicato e pertanto a tale scopo con Determina del 

Responsabile n. 129 del 29/06/2023 è stato incaricato l’architetto Amisano Chiara con P. IVA 

02363660065 e studio in Via Prelio 6, San Salvatore M.to (AL) per la  progettazione grafica di 

10 pannelli (uno per ognuno dei Comuni sopra indicati) al cui interno sono contenuti i 

seguenti elementi:  
- Banner contenente la descrizione della Strada Franca del Monferrato;  



- Banner contenente la descrizione del Comune e del suo territorio (si richiede alle Amministrazioni di 

fornire il testo);  

- Mappa generale dell’intero tragitto della Strada Franca rappresentata in grande scala;  

- Mappa dettagliata del percorso rappresentato in scala adeguata. Per una facile lettura e comprensione in 

questa mappa verrà rappresentato uno dei tre tratti in cui è stata suddivisa la Strada Franca del Monferrato 

(tratto 1: Cassine – Bergamasco, tratto 2: Bergamasco – Felizzano, Tratto 3: Felizzano – Altavilla M.to);  

- Inserimento di ulteriore sentieristica già cartografata dalla Regione Piemonte, che interesserà solo alcuni 

dei Comuni menzionati;  

- Descrizioni e testi atti ad arricchire il pannello turistico.  
 

PREMESSO che l’incarico dell’architetto Amisano Chiara, a seguito di prolungato confronto 

sui temi e contenuti con gli amministratori che hanno voluto e seguito il progetto,  è stato 

portato a termine e conseguentemente è stato possibile definire l’oggetto preciso per una 

richiesta di offerta economica per la realizzazione materiale dei pannelli;  
 

PREMESSO che in merito alla realizzazione materiale dei suddetti pannelli è stata 

interpellata la ditta SEGNALETICA ALESSANDRINA S.r.l.s.  P. IVA 02472340062  con sede 

Zona Industriale SS10 km 82,700, snc - 15029 Solero (AL), la quale dopo aver esaminato il 

progetto grafico dell’architetto Amisano Chiara, recepito le ulteriori indicazioni degli 

amministratori che hanno voluto e seguito il progetto,  ha proposto dedicata offerta 

economica con dettaglio completo dei prodotti forniti per un importo complessivo di € 

3.963,81 oltre Iva di legge; 
 

PREMESSO che risulta applicabile l’affidamento con procedura diretta poiché  sotto la soglia 

di cui alla lettera B del comma 1 dell’art. 50 del nuovo codice D.Lgs. 36/2023;  
 

ATTESO che la copertura economica del servizio è assicurata dai fondi comunali appositamente 

impegnati; 
 

VISTO il parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, reso in calce 

alla presente dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi di legge; 

 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE alla ditta SEGNALETICA ALESSANDRINA S.r.l.s.  P. IVA 02472340062  con 

sede Zona Industriale SS10 km 82,700, snc - 15029 Solero (AL), a fronte dell’ importo 

complessivo di € 3.963,81 oltre Iva di legge, l’incarico per la realizzazione e fornitura dei 

seguenti  pannelli e articoli accessori : 
- n. 7  Segnali Rettangolo "scatolato" - 150 x 100 cm - Alluminio 25/10 – Pellicola vinilica e film protettivo – 

Cartellone centrale diverso per ogni paese, con cartina globale del percorso è indicazioni turistiche – Dettaglio : 

Quattordio, Masio, Cassine, Oviglio, Carentino, Felizzano, Gamalero; 

- n.  12  Palo antirotazione - Ø 60 mm; h 350 cm - Ferro zincato - accessori inclusi  

- n. 3 Cartello Rettangolo monofacciale - 150 x 100 cm - alluminio composito piano 30/10, costituito da due 

lamine di alluminio e nucleo centrale in polietilene - Pellicola vinilica e film protettivo - Cartellone centrale 

diverso per ogni paese, con cartina globale del percorso è indicazioni turistiche - struttura di sostegno esclusa, 

predisposto per installazione diretta su parete - Dettaglio : Bergamasco, Fubine, Altavilla; 

- n. 10 Cartello Rettangolo monofacciale – 42 x 30 cm - alluminio composito piano 30/10, costituito da due 

lamine di alluminio e nucleo centrale in polietilene - Pellicola vinilica e film protettivo - Cartellone centrale 

diverso per ogni paese, con cartina globale del percorso è indicazioni turistiche - struttura di sostegno esclusa, 

predisposto per installazione diretta su parete - Dettaglio: Bergamasco, Fubine, Altavilla, Quattordio, Masio, 

Cassine, Oviglio, Carentino, Felizzano, Gamalero; 
  

DI DARE ATTO che l'onere complessivo di € 4.835,85  è previsto all'intervento  Missione     

Programma     Titolo II° Macroaggregato 103  del bilancio per l'anno in corso, e che il relativo 

importo contrattuale  è  impegnato con la presente determinazione ai sensi dell'articolo 183, 

comma 9, del decreto legislativo n.  267 del 2000;                                                                   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    architetto Stabile Ernesto Ivan       

 

 



 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 a 

carico dell’intervento di spesa MISSIONE      PROGRAMMA         TITOLO 2°   MACROAG. 103   

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


